
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  

 
Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 
Il Direttore 
 

Direzione Centrale ISER 
 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 
direzione.iser@enea.it 
enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/47477/ISER 

Determinazione n. 65/2023/ISER-D.L. 
 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento e autorizzazione 
all’indizione di una procedura negoziata 
senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con 10 operatori 
economici, mediante RDO sulla 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub.2.2.), del 
D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

Servizi di Manutenzione del sistema di 
Protezione Fisica, Allarme Antintrusione e dei 
tornelli di accesso installati presso la Sede legale 
ENEA e il C.R. Casaccia per un Periodo di 18 
mesi. 
 
CIG: 9930176079 
CUI: S01320740580202300093 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

 
-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

mailto:direzione.iser@enea.it


 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 
Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 
ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 
data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 
generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015 e alla 
circolare n.3/AMC del 2/3/2023; 

- Visto il D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.; 
-    Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
-    Visto il D.L. n.76/2020 e la legge di conversione n.120/2020; 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

-    Visto il D.L. n.77/2021 e la legge di conversione n.108/2021; 

-    Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 
-     Vista la Circolare n. 1/2023/DIRGEN; 
Premesso che 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 
cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circ. UCP n. 
294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs. n. 81/2008 
e s.m.i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Considerato che: 
- è in atto la revisione del decreto di protezione fisica del C.R. Casaccia aggiornato ai sensi del 

decreto 8 settembre 2017; 

- la soddisfazione dell’interesse pubblico è urgente ed indifferibile, per assicurare il 
funzionamento degli impianti in oggetto esistenti presso la Sede Legale ENEA e il Centro 
Casaccia, data la necessità di garantire la sicurezza dei dipendenti, il funzionamento delle 
attività di ricerca nonché la salvaguardia del patrimonio dell’Agenzia;  

-  l’importo complessivo “a misura” previsto dell’appalto per la durata di diciotto  mesi  ammonta 
a € 214.600,00 (duecentoquattordicimilaseicento/00) IVA esclusa per gli interventi manutentivi 
di tutte le componenti degli impianti di protezione fisica della Casaccia, per gli interventi 
all’impianto di Protezione Fisica della Sede Legale ENEA, per il costo materiali, per 
sostituzioni e/o riparazioni, di cui € 609,68 (seicentonove/68) per l’attuazione dei piani di 
sicurezza da interferenza, come da Specifica Tecnica edizione Giugno 2023 elaborata da ISER-
CAS (Allegato 1); 

- Come si evince dalla Relazione tecnico-economica e di congruità a firma del Referente tecnico 
proponente, ing. Ilario Morriello, del Responsabile Unico del Procedimento e del Responsabile 
del Servizio, ing. Nicola Ranieri (Allegato 1A), trattasi di appalto misto di servizi e forniture 
con CPV per servizi prevalente - 50324200-4 “Servizi di manutenzione preventiva”; 

- L’acquisto del servizio in oggetto è stato inserito nel Programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi per il biennio 2023-2024, approvato con determinazione n. 36/2023/DIRGEN 
(PROT. ENEA/2023/0027705/DIRGEN), con CUI S01320740580202300093, CPV50600000-
1, per un importo totale di € 261,080.00, incluso I.V.A.- RUP: Nicola Ranieri - durata del 
contratto 18 mesi. 
Per mero errore materiale nella programmazione è stato indicato un CPV50600000-1 “Servizi 
di riparazione e manutenzione di materiali di sicurezza e difesa” diverso da quello indicato nella 
presente determina CPV50324200-4 “Servizi di manutenzione preventiva”.  



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 4 

 
 
 

 

 

 

 

Nel programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2023-2024 è 
stato indicato un importo totale dell’appalto di € 261.080,00 incluso IVA, per la durata di 18 
mesi. 
Nella presente determina l’importo dell’appalto è € 261.812,00, incluso IVA, per la durata di 
18 mesi.  
Il motivo della differenza tra l’importo di € 261.812,00, comprensivo di IVA, indicato nella 
presente determina, e l’importo di € 261.080,00, comprensivo di IVA, indicato nel Programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2023-2024 di, pari a € 732, è da 
individuare nel generale rialzo dei prezzi per l’inflazione, connessa all’emergenza pandemica e 
al conflitto russo-ucraino. 
 

- non è stato possibile applicare, secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione, la misura della rotazione in relazione al Responsabile del Procedimento, in 
quanto attualmente il servizio ISER-CAS ha una dotazione di personale sottodimensionata e 
non qualificata professionalmente per le suddette attività; 
 

Preso atto che: 

- è indispensabile garantire la continuità dei servizi di Manutenzione del sistema di Protezione 
Fisica, Allarme Antintrusione e dei tornelli di accesso installati presso la Sede legale ENEA 
e il C.R. Casaccia, per assicurare il funzionamento degli impianti in oggetto esistenti presso 
la Sede Legale ENEA e il Centro Casaccia, per cui si rende necessario l’espletamento di una 
procedura negoziata mediante RdO sulla piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) e redatta con gli strumenti messi a disposizione da CONSIP 
secondo le procedure ivi previste, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, 
convertito in L. n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub.2.2.), del D.L. n. 
77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

- il contributo della stazione appaltante a favore dell’A.N.A.C., ai sensi della Delibera n. 621 del 
20 dicembre 2022, è pari a € 250,00 non soggetto a IVA; 

- è attivo sulla piattaforma MEPA CONSIP il Bando MEPA Servizi - Area Merceologica 
“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio” - Iniziativa 
“Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione” - Categoria “Videosorveglianza, 
controllo accessi e antintrusione” - Codice CPV 50324200-4 “Servizi di manutenzione 
preventiva”; 

 
 
 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 5 

 
 
 

 

 

 

 

Visti altresì: 
 

- il Disciplinare di gara (Allegato 2); 
- Domanda di partecipazione (Allegato 3); 
- Dichiarazioni integrative (Allegato 4);  
- Format di Offerta ENEA (Allegato 5); 
- lo schema di Contratto di appalto (Allegato 6); 
- il DGUE (Allegato 7); 
- il DUVRI Casaccia (Allegato 8); 
- il DUVRI Sede Legale (Allegato 9); 
- il Patto d’Integrità (Allegato 10); 
- la Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (Art. 42, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.) sottoscritta dal proposto RUP, ing. Nicola Ranieri (Allegato 11); 

- la Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici (Art. 42, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.) sottoscritta dal proposto DEC, ing.  Ilario Morriello (Allegato 12); 

 
Preso atto che per il servizio in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP; 

 
Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

 
D E T E R M I N A 

 
a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 

120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub.2.2.), del D.L. n. 77/2021, convertito 
in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’indizione 
di una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 
10 operatori economici, mediante RDO sulla piattaforma MEPA, per i servizi di 
Manutenzione del sistema di Protezione Fisica, Allarme Antintrusione e dei tornelli di accesso 
installati presso la Sede legale ENEA e il C.R. Casaccia, per un importo a base di gara di € 
214.600,00 (duecentoquattordicimilaseicento/00) IVA esclusa, di cui € 609,68 
(seicentonove/68) per oneri della sicurezza; 
 

b) di stabilire che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a misura”; 
 

c) di stabilire che la durata del contratto è di 18 (diciotto) mesi a decorrere dalla data dal verbale 
di avvio dell’esecuzione del contratto, con facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 6 

 
 
 

 

 

 

 

senza oneri per l’Agenzia, con preavviso di almeno 15 giorni; 
 

d) di ammettere a partecipare alla procedura i soggetti in possesso di tutte le autorizzazioni previste 
per Legge e necessarie per potere eseguire i servizi oggetto dell’appalto ed in particolare dei 
seguenti requisiti: 

•  aver conseguito un fatturato annuale nel settore oggetto della gara pari o superiore a € 200.000,00  
– IVA esclusa; 

• aver conseguito un fatturato annuale specifico oggetto della gara pari o superiore a € 120.000,00  – 
IVA esclusa; 

• iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività di cui al titolo; 
• Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma 

UNI EN ISO 9001; 
 

e) di nominare l’ing. Nicola Ranieri Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 

f) di nominare l’ing. Ilario Moriello Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

g) di nominare come P.I. l’Ing. Nicola Ranieri ISER_CAS sotto P.O. ISER, ing. Marco Giulio Maria 
Citterio, per l’espletamento della procedura sulla base della documentazione di gara acclusa alla 
presente determinazione; 
 

h) di invitare a partecipare alla procedura 10 Imprese accreditate sulla piattaforma “Acquisti in Rete” 
mediante selezione tra quelle iscritte al Bando MEPA Servizi - Area Merceologica “Informatica, 
elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”- Iniziativa “Videosorveglianza, controllo 
accessi e antintrusione”- Categoria “Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione” - Codice 
CPV 50324200-4 “Servizi di manutenzione preventiva”, approvando l’invito alla società uscente - 
in quanto distintasi per capacità tecnica e professionale ed unica ad aver risposto alle precedenti 
procedure negoziate nonostante l’invito, avvenuto per sorteggio, fino a 30 partecipanti - e 
aggiungendo a sorteggio altre 9 aziende del settore selezionate col criterio del possesso della 
certificazione ISO 9001 e fatturato globale minimo annuo di 200.000 euro/anno; 

 
i) di stabilire che i documenti di gara sopra elencati, prima dell’espletamento, vengano validati dal 

Responsabile Unico del Procedimento, ing. Nicola Ranieri; 
 

j) di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento sarà supportato dal seggio di gara così 
costituito: 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 7 

 
 
 

 

 

 

 

ing. Nicola Ranieri                        RUP 
ing. Antonello Pironti                   Componente effettivo  
sig. Federico Tarantino      Componente effettivo 
avv. Myriam Giulitti                Componente supplente 
dott.ssa Michela Giachetti Fantini Componente supplente 

 
 

k) di stabilire che, trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate, la procedura sarà 
aggiudicata con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., espresso mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 9 della Specifica 
tecnica edizione giugno 2023;  

 
l) di procedere mediante sorteggio in caso di offerte uguali e di aggiudicare anche in presenza di una 

sola offerta valida formalmente; 
 

m) di inserire nel contratto da stipulare una apposita clausola, non onerosa per l’ENEA, con la quale 
si convenga che l’avvio delle attività e la  prosecuzione delle stesse per gli anni successivi al primo 
saranno subordinate all’entità del contributo ordinario dello Stato assegnato all’ENEA per tali 
esercizi di competenza; pertanto, l’ENEA si riserva di interrompere o di ridurre le attività 
contrattuali qualora intervengano riduzioni del contributo ordinario dello Stato che comportino 
conseguenti azioni di riduzione della spesa. Tale clausola non onerosa per l’ENEA sarà inserita nel 
contratto; 

 
n) di accantonare l’importo complessivo di € 4.292,00, pari al 2% dell’importo posto a base di gara 

per il contratto in oggetto, quali “Incentivi per le funzioni tecniche” di cui all’art. 113, comma 3, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la cui ripartizione avverrà sulla base del Regolamento approvato con 
Delibera 49/2021/CA del 03.11.2021, secondo le indicazioni operative stabilite dalle Circolari n. 
3/2022/AMC del 10.03.2022 e 4/AMC/2022, da impegnare sulle seguenti VPC: 

• la somma di € 3.433,60 sulla VPC U.1.10.99.99.999.03 (spese per affidamento di lavori, servizi, 
forniture, per spese correnti – incentivi tecnici) quale importo da corrispondere alle professionalità 
interessate su proposta del RUP, comprensivo anche della quota oneri previdenziali;  

• la somma di € 858,40 sulla VPC U.1.10.99.99.999.04 (spese per affidamento di lavori, servizi, 
forniture, per spese correnti – fondo innovazione) quale importo destinato alla integrazione del 
fondo per l’innovazione; 

 
 
 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 8 

 
 
 

 

 

 

 

L’importo presunto della spesa è stimato in € 214.600,00 (duecentoquattordicimilaseicento/00)) IVA 
esclusa– di cui oneri della sicurezza sono pari a € 609,68 (seicentonove/68 euro) così come sotto 
dettagliato:  
 
Tabella n. 1 - Oggetto dell’appalto  
 

 

n. 

 

Descrizione servizi/beni 

 

CPV 

P 
(principale) 

S 
(secondaria) 

 

Importo 

1 

Servizio di manutenzione del sistema di 
Protezione Fisica, Allarme Antintrusione e dei 
tornelli di accesso installati presso la Sede legale 
ENEA e il C.R. Casaccia 

50324200-4 P 

Euro 
213.990,32- 

IVA esclusa ed 
esclusi oneri di 
sicurezza pari 

a € 609,68 

Importo totale a base di gara € 214.600,00 

In dettaglio: 

A Interventi per manutenzioni ordinarie  94.920,00 €    

B Interventi per manutenzioni straordinarie  4.881,60 €  

C Interventi per riparazioni e fornitura di materiali a misura 114.188,72 €  

D Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 609,68€  

 TOTALE 214.600,00 € 
 
L’importo complessivo della spesa è pari a: 
 
Importo a base di gara  214.600,00 
Iva    47.212,00 
Incentivi funzione tecniche: 4.292,00 (art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) 
TOTALE    266.104,00 IVA inclusa 
 
L’importo totale dell’appalto di € 261.812,00 (inclusa IVA) troverà copertura in termini di competenza e 
cassa sulla VPC U.1.03.02.09.004.01, ex Cap. 155 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e 
macchinari”, e l’importo complessivo a titolo di incentivi per funzioni tecniche pari a € 4.292,00 troverà 
copertura per € 3.433,60 sulla VPC U.1.10.99.99.999.03 (Spese per affidamento lavori, servizi e forniture 



 
    
 
 
 

 
 

 
Pag. n. 9 

 
 
 

 

 

 

 

per spese correnti - incentivi tecnici), e per € 858,40 sulla VPC U.1.10.99.99.999.04 (spese per affidamento 
di lavori, servizi, forniture, per spese correnti – fondo innovazione), della commessa I2ER, (ISER-CAS) 
nell’ambito degli stanziamenti previsti per il Bilancio 2023. 
 
L’ammontare definitivo sarà determinato in sede di aggiudicazione, tenuto conto dell’effettivo importo 
contrattuale, che dovrà essere calcolato al netto del ribasso dell’affidamento e degli oneri della sicurezza 
che non saranno oggetto di ribasso in gara. 
 
Roma, 28 giugno 2023 
 
 
 


